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Prot. n. 11672/II/13 
RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA  
 

Il contratto integrativo firmato il 30 dicembre 2010 e  affisso all’albo   è stato firmato  dal Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Annateresa  Rocchi   e  dalle organizzazioni sindacali territoriali,  rappresentate  dai sigg.: 

CICHI Gaetano (SNALS), ORTOLANO Fabiola (UIL), DI LUCA Valeria ( CISL). La quantificazione delle 

risorse è stata effettuata sulla base delle seguenti indicazioni: 

  sequenze contrattuali  FIS  08/04/2008 e Seq. ATA   25/07/2008,- CCNL 2° biennio 2008-2009 del 

23/01/2009- Accordi MIUR-OOSS 18/11/2009 e 18/05/2010,  note MIUR: a) 9245 del 21/09/2010, b) 

11/10/2010,  c)10242 del 27 Ottobre 2010, d) 11390 del 25/11/2010. La presente relazione tecnico-

finanziaria è redatta dal DSGA per mettere in evidenza la provenienza dei fondi e la finalizzazione degli 

stessi.  

RISORSE 

Le risorse finanziarie complessivamente destinate a costituire il fondo di istituto analiticamente risultanti 

dalla predette indicazioni  e iscritte nella seguente tabella, sono determinate come segue: 

N. docenti organico di diritto: 
81          

N. Ata : 23               

LSU: 2             

Voce Parametri  
Totale lordo 
dipendente  

Lordo 
Stato  

Quattro 
dodicesimi 
2010 lordo 
stato 

Otto 
dodicesimi 
2011 lordo 
stato     

Per numero di addetti(senza 
distinzione tra docenti/ata) in 
organico di diritto (n. 106x802)- 
lordo Stato 64.063,30 85.012,00 28.337,33 56.674,67     

Per n.81 docenti in organico di 
diritto nella scuola media 
superiore 857x- lordo Stato 52.311,23 69.417,00 23.139,00 46.278,00     

N.1 punto di erogazione €. 
4.056,00- lordo Stato- 3.056,52 4.056,00 1352,00 2704,00     

Totale fondo effettivo(A) 119.431,05 158.485,00 52.828,33 105.656,67     

Economie anni precedenti fondo 
istituto(B) 22.242,81 29.914,31 9.971,44 19.942,87     

Economie corsi di recupero( C) 15.373,96 
    

20.401,25 6.800,42 13.600,83     

Totale Economie  FIS anni 
precedenti D=(B+C) 37.916,77 50.315,56 16.771,86 33.543,70     

Totale generale FIS 2010/11 
E= ( A+D) 157.347,82 208.800,56 69.600,19 139.200,37     



Funzioni strumentali                 
Quota base €.3006,32 
complessità organizzativa 0,00  
quota unitaria €.109,91 X 80 = 
8.792,80 – lordo Stato  
 Accordo MIUR-OOSS del 
18/11/2009 --------------- (F 8.974,40 11.909,03 3.969,68 7.939,35     

Incarichi specifici Personale 
Ata                                                     
Quota unitaria personale Ata 
(senza dsga ed lsu) = 
268,06X22= €. 5.897,32(Lordo 
Stato)   Quota unitaria senza 
beneficiari art. 7 =;  
In base ad accordo del MIUR 
del 18/11/2009 comunicazione 
MIUR del 3/12/2009  
   
Somme non utilizzate 
provenienti da esercizi 
precedenti  a.s.€. 2.207,21 -
lordo Stato; Totale somme 
Incarichi specifici: 5.897,32+ 
2.207,21= 8.104,33  6.107,41 8.104,53 2.701,51 5.403,02     

Pratica Sportiva: 3.044,90x5 
docenti= €. 15.224,50 
 
Economie a.s. 2009/10:  
€.35,85, lordo stato 
Totale: 15.260,35 11.499,89 15.260,35 5.086,78 10.173,57     

         

 
 
 
Progetti relativi alle aree a 
rischio a forte processo 
immigratorio  e contro 
l’emarginazione scolastica(art. 

9 CCNL 29/11/2007) 
Assegnazione a.s. 2010/2011 

 €. 9.871,95 LORDO STATO  
 
Economie anni precedenti: €. 

16.685,60 LORDO STATO 

 
Totale €.(9.871,95+16.685,60)= 
26.557,55 20.013,23 26.557,55 8.852,52 17.705,03     

 
Ore eccedenti  : 52,98X n.81 = 
4.291,38 docenti   ( LORDO 
STATO) 
 

Ore eccedenti: nota prot. 12018 

del 12/12/2010 solo 8/12 

 
Ore eccedenti: economie 

contrattuali   € 600,42 + € 

4.122,00 = 4.722,42 

 

totale ore eccedenti 
 

 
 

3.233,90 
 
 
 
 
 
 

7.943,74 
 
 

3.558,72 
 

14.736,36 
 

4.291,38 
 
 
 
 
 
 

10.541,34 
 
 

4.722,42 
 

19.555,14 
 

1.430,46 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.574,14  
 

3.004,60 
 

2.860,92 
 
 
 
 
 
 

10.541,34 
 
 

3.148,28 
 

16.550,54 
     

 

 



Le misure forfetarie dei compensi per Fondo istituto POF e Incarichi aggiuntivi ATA sono state concordate 

tra le RSU e Dirigente Scolastico, mentre per le attività aggiuntive riferite a ore sono state applicati gli 

importi contrattuali vigenti ( tabella  CCNL 29/11/2007 e della sequenza contrattuale del 25/7/2008). 

 

RIEPILOGO SINTETICO RISORSE 

 Risorse a.s. 2010/2011 (comprensivi degli oneri 

riflessi a carico amministrazione(24,20%) e Irap 

(8,50%) 

Fondo d’Istituto (art. 85  CCNL 29/11/2007 come 

sostituito dall’art. 1 della sequenza contrattuale 

dell’8/4/2008 

158.485,00 

Somme non utilizzate provenienti da esercizi 

precedenti (art. 83, comma 4, CCNL 24/7/2003 

confermato dall’art. 2, comma 8 della sequenza 

contrattuale personale ATA 25/7/  

  50.315,56 

Totale fondo d’Istituto 2010/11                                                            208.800,56 

Funzioni strumentali al POF (ART. 33) 11.909,03 

Incarichi specifici al personale Ata (art. 47 CCNL 

29/11/2007, COMMA 1 Lett. B.) come sostituito 

dall’art. 1 della sequenza contrattuale personale 

ATA  25/7/2008 

 

  8.104,53 

Attività complementari di educazione Fisica (art. 87 

CCNL 29/11/2007) 

15.260,35 

Ore eccedenti   19.555,14 

Progetti relativi alle aree a rischio a forte processo 

immigratorio  e contro l’emarginazione scolastica 

(art. 9 CCNL 29/11/2007) 

26.557,55 

TOTALE COMPLESSIVO LORDO STATO                                                      290.187,16 

 

 Sono previste le seguenti attività aggiuntive  per la remunerazione del personale  docente e Ata  

della scuola: 

 

1)PERSONALE DOCENTE  

 

ATTIVITA’/FUNZIONI  



Compensi  

lordi 

dipendente 

Compensi 

comprensivi 

oneri a carico 

dell’amministr

azione e 

dell’Irap 

� Attività aggiuntive docenti  di cui: 

• 500,00 ore di insegnamento( Attuazione corsi 

di recupero art. 88, comma 2 , lettera c) 

CCNL 29/11/2007 )   :  (A) 

• Compenso forfettario per i collaboratori del 

Dirigente Scolastico (Art. 88, comma 2, 

lettera f) CCNL 29/11/2007( in ore342,85) 

(B) 

 

     25.000,00        

      

 

       

       6.000,00 

 

 

33.175,00 

 

 

 

  7.962,00 

►Altri compensi forfettari –(in ore 2.046)  (C) 

 

►Attività aggiuntive  di insegnamento (art. 88, comma 2 

lettera b) CCNL 29/11/2007  n. ore  610; (D) 

 

► Attività aggiuntive funzionali  all’insegnamento (art. 88, 

comma 2 lettera c) CCNL 29/11/2007  n. ore  114; (E) 

  

►Attività aggiuntive non di insegnamento inserite nei 

progetti nell’ambito  del POF (art.88 comma 2, lettera D) n. 

ore871,28 (F) 

     35.805,00 

           

     21.350,00 

     

    

       3.990,00 

 

 

    15.247,47 

 47.513,24 

 

28.331,45 

 

 

 5.294,73 

 

 

20.233,39 

TOTALE  (G) =A+B+C+D+E+F 107.392,47 

 

142.509,81 

� Totale n. 5 docenti FS POF         8.974,40      11.909,03 

Totale compensi per attività pratica sportiva (art. 87 

CCNL 29/11/2007 

11.499,89 15.260,35 

Totale ore eccedenti   14.736,35 19.555,14 

Progetti relativi alle aree a rischio a forte processo 

immigratorio  e contro l’emarginazione scolastica(art. 9 

CCNL 29/11/2007)   70%   di 26.557,55 pari a €.18.590,28 

(lordo Stato) 

14.009,26 18.590.28 

     

2) PERSONALE ATA 

 

ATTIVITA’/FUNZIONI  

Compensi 
lordi 

dipendente 

 

Compensi 
comprensivi 

oneri a carico 
dell’amministra

zione e dell’Irap 

            Indennità direzione  DSGA   (H) 3.930,00    5.215,11 



� Attività aggiuntive ATA   lavoro straordinario   (I ) 

� Intensificazione personale ata                         (L) 

� compensi per il personale ATA per ogni altra attività 

deliberata nel POF  (M) 

      ►Quota  variabile sostituto dsga    (N)                    

       

       27.220,00 

         9.247,50 

         8.257,85    

         1.300,00       

 

       36.120,94 

       12.271,43 

       10.958,17 

         1.725,10   

TOTALE ATTIVITA’ da FIS  ATA (O) 49.955,35 66.290,75 

Progetti relativi alle aree a rischio a forte processo immigratorio  

e contro l’emarginazione scolastica(art. 9 CCNL 29/11/2007)   

30%   di 26.557,55 pari a €.7.967,27 (lordo Stato) 

6003,97 7.967,27 

� Totale n. 11 Incarichi Specifici personale ATA           6.107,41 8.104,53 

SPESA TOTALE    FIS DOCENTI +ATA  (P)=(G+O) 157.347,82 208.800,56 

 SPESA COMPLESSIVA  ATTIVITA’ DOCENTI  +ATA  €. 290.187,16 
 

 

RIEPILOGO SINTETICO  SPESE 
 

 

 LORDO STATO 

Compensi comprensivi 

oneri a carico 

dell’amministrazione e 

dell’Irap 

FIS Docente 142.509,81 

FIS Ata 
66.290,75 

 Funzioni Strumentali al POF 
                      11.909,03 

Totale n. 11 Incarichi Specifici 

personale ATA   

8.104,53 

Totale compensi per attività pratica 

sportiva (art. 87 CCNL 29/11/2007 

15.260,35 

Totale ore eccedenti   19.555,14 

Progetti relativi alle aree a rischio a 

forte processo immigratorio  e contro 

l’emarginazione scolastica(art. 9 

CCNL 29/11/2007)     

26.557,55 

TOTALE SPESA  290.187,16 

      

               Firmato  

    Il D.S.G.A. 

Pescara,      30 Dicembre          2010            ( Dott. Michele BUCCI) 
 

 

 

 


